



Jorge Luis Rodrigues Murgas

Secretário adjunto de Parcerias

Possui graduação em Ciências Jurídicas e Sociais pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS - (2010/1). Possui especialização em direito penal e processo penal, Inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Rio Grande do Sul – OAB/RS 95.968.

Dados pessoais

Nome Jorge Luis Rodrigues Murgas

Nascimento 17/07/1981 – Bagé/RS

Inscrição OAB/RS 95.968

Formação Acadêmica/complementar

2011	Treinamento prático em licitações, BOSELI, Licitações LTDA.
2011	Capacitação em Licitações e Contratos Administrativos, Faculdade IDC.
2010	Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais, Faculdade de Direito, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS.
2017	Curso sobre Parceria Público-Privada, Escola Superior da Magistratura - AJURIS.
2020	Grupo Educacional Verbo Jurídico - Pós- Graduação em Dir. Penal e Dir. Processual Penal
2023	Certificação profissional em Concessões e PPPs da APMG International (CP³P)
2024	FIPE- Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Treinamento em modelagem Econômico-financeira de concessões e PPPs.

Idiomas

Inglês Intermediário
Espanhol Básico

Atuação profissional

- 2011 – 2013 Coordenador do Setor de Compras e Licitações na Companhia Carris Porto Alegre – S.A. Atuou na supervisão, elaboração dos editais de licitação, bem como no controle para a aquisição de insumos e materiais necessários ao bom desenvolvimento e funcionamento da companhia.
- 2013 – 2015 Assessor Jurídico na Secretaria de Obras e Viação (SMOV) no Município de Porto Alegre – RS. Atuou na análise dos editais de licitações e nos contratos das obras públicas executadas pela secretaria, tais como as obras de infraestrutura e mobilidade da copa do mundo 2014, revitalização da Orla do Guaíba, iluminação pública em LED na região centro do OP, entre outras, e, demais atividades inerentes ao cargo.
- 2016 Secretário Adjunto de Obras e Viação – RS, atuou na gestão, planejamento, articulação das obras de infraestrutura, de mobilidade bem como da iluminação pública.
- 2017 Assessor Jurídico na Empresa Pública de Transporte e Circulação – EPTC, no Município de Porto Alegre-RS. Atuou na análise dos contratos de concessão, nos estudos do transporte hidroviário, bem como na elaboração de projetos de Lei.
- 2018 - 2021 Assessor Parlamentar de Gabinete na Câmara Municipal de Vereadores de Porto Alegre-RS. Atua na elaboração de projetos de Lei, presta assessoria jurídica ao parlamentar.
- 2021 Secretário Adjunto de Parcerias de Porto Alegre-RS, atua na gestão, planejamento, articulação e controle de políticas voltadas para a estruturação de Concessões, Concessões administrativas e Privatizações, análise prévia de projetos, bem como da viabilidade técnica, jurídica e econômico-financeira.

Áreas de atuação

1. Direito Público
 2. Direito Civil
 3. Direito Penal
-